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TABELA 1 – INFORMACION I PERGJITHSHËM MBI SEANCËN E TRAJNIMIT – SHQIPËRI: 31 Janar – 1 Shkurt, 2011 – POL SMIT
	Vendi
	Periudha
	Fusha e Trajnimit
	Temat e Përgjithshme të Trajnimit
	Informacione të Përgjithshme 
	Trajnues
	Numri i pjesëmarrësve

	Shqipëri
	31 Janar – 1 Shkurt,  2011 

	Trajnim i përbashkët Prokurori/Gjykata 
	Rishikimi i formularëve për mbledhjen e të dhënave; të dhënat personale; Numër i Integruar Dosjeje
	Informacion i Përgjithshëm  (Burimi: Raporti i Vlerësimit Teknik për Shqipërinë
Prokuroria:

Zyra e Prokurorit është një organ i centralizuar i organizuar në mënyrë hierarkike në tri nivele, duke ndjekur strukturën organizative të degës së gjyqësorit. Pranë çdo gjykate është e organizuar zyra përkatëse e prokurorisë. Të tre nivelet jane gjykatat/prokuroritë e rretheve; gjykatat/prokuroritë e apelit; dhe Gjykata e Lartë/Prokuroria ePërgjithshme.
Mbledhja e të dhënave fillon në në nivelin e rretheve gjyqësore. Në nivel qëndror Prokuroria e Përgjithshme mbledh të dhëna për prokurorianë në nivel kombëtar.
Gjykatat:

Mbledhja e statistikave gjyqësore është e organizuar sipas organizimit të tre niveleve gjyqësore në Shqipëri: 21 gjykata rrethesh, 6 gjykata apeli, dhe Gjykata e Lartë.
Rekomandimet Prioritet (Burimi: Udhëzues Programi për Shqipërinë):

N.19/33: Të shikohet ideja e kryerjes së një studimi fisibiliteti për të kaluar nga një sistem regjistrimi i mbështetur te çështjet tek një sistem i mbështetur tek personat (një kartelë për çdo person të ndjekur penalisht). Studimi të shikoj mundësinë e vendosjes së një numri të integruar unik dosjeje për kartelat personale që të jetë i përbashkët për policinë, prokurorinë dhe gjykatat për çëshjtet penale. Të ngrihet një grup pune trepalësh me specialistë nga policia, prokuroria dhe gjykatat, me mandatin për të parë nëse dhe si mund të futet një numër i integruar dosjeje për t’i gjurmuar personat dhe çështjet në të gjithë sistemin e drejtësisë penale, i cili të përfshijë të gjithë institucionet e drejtësisë penale. 
N.30/31: Të ngrihet një grup pune për të përcaktuar një liste me të dhëna minimale që duhen mbledhur në sistemet manuale dhe elektronike të regjistrimit të çështjeve në gjykata, me qëllimin për të zvogëluar diversitetin e praktikave aktuale të mbledhjes së të dhënave në gjykata. Grupi i punës të shikojë edhe mundësinë e mbajtjes së të dhënave personale të harmonizuara në të gjithë sistemet elektronike të menaxhimit të çështjeve të ndërtuara aktualisht nëpër gjykata.
	Paul Smit,
Giulia Mugellini
	


AXHENDA E DETAJUAR E TRAINIMIT - SHQIPËRI – Dita 1 

31 Janar 2011 (paradite)
	Data
	Ora
	Tema Specifike
	 Dokumentet përkatëse
	Mënyra e Zhvillimit

	E Henë 31 Janar 2011
	9:00 – 10:15
	
Mirëseardhja dhe Hyrja 

1 Prezantimet
2 Si lidhet trajnimi me projektin CARDS 
3 Si janë të organizuara orët e mëposhtme (së bashku me listën e Udhëzimeve të Programit, dhe si do trajtohen ato)
	· Materiali #  1:  Pjesë nga Udhëzimet e Programit për Shqipërinë, rekomandimet (19,29,30,31,32,33,34,35)

· Pjesëmarresit duhet të prezantojnë veten e tyre për Temën 1
	Tema 1:  Diskutim i pjesëmarrësve  
· Tema 1,2,3  Prezantim në PoëerPoint

	
	10:15 – 10:30
	Pushim

	
	10.30 – 12.00
	[2] 
Vështrim i Përgjithshëm i Sistemit të Drejtësisë Penale dhe Statistikave - Hyrje
1
Funksioni dhe organizimi i Prokurorisë dhe Gjykatave, edhe në lidhje me Policinë
2
Kush është përgjegjës për statistikat
3
Kush janë klientët
4
Si sigurohet informacioni (statistikor)
5
Lëvizja e “çështjes” nëpërmjet sistemit 
	· Dok. # 1:  UNODC-HEUNI, 2010 Statistikat Ndërkombëtare mbi Krimin dhe Drejtësinë (gjendet në pdf ) - FOKUS MBI: Kapitulli 5: “Prokuroria dhe Gjykatat”, fq. 94-117
· Dok. # 2:  European Sourcebook, 2010 (  gjendet në pdf ) –  FOKUS MBI :  Kapitullin 2 dhe 3

· Doc. N. 3:  Manual i OKB për Ndërtimin e një Sistemi të Statistikave të Drejtësisë Penale. FOKUS MBI fq. 6, 8, 10.
· Materiali #  2:  Pjesë nga Raporti i Vlerësimit Teknik për Shqipërinë; paragrafet 2.2 dhe 2.3
· Materiali #  3:  Ushtrim Pilot mbi Mbledhjen e të Dhënave (për Seancën 3)
· Pjesëmarrësit duhet të sigurojnë informacione më të detajuara se informacioni aktual në Raportin e Vlerësimit Teknik
	- Prezantim në PoëerPoint 
Diskutim i pjesëmarrësve  



	
	12.00 – 13.15
	Pushim për Drekë


 AXHENDA E DETAJUAR E TRAINIMIT - SHQIPËRI – Dita 1 

31 Janar 2011 (mbasdite)
	Data
	Ora
	Tema Specifike
	 Dokumentet përkatëse
	Mënyra e Zhvillimit

	E Henë 31 Janar 2011
	13:15 – 14:30
	[3] 
Vështrim i Përgjithshëm i Sistemit të Drejtësisë Penale dhe Statistikave  – Identifikimi i mundësive dhe mungesave
1 Analizimi i përgjigjeve për ushtrimin pilot (pjesa e Prokurorisë dhe gjykatave):
· Përgjigjet mund të jepeshin
· Përgjigjet mund të jepeshin, por jo në mënyrë të plotë sipas përkufizimeve
· Përgjigjet nuk mund të jepeshin sepse mungonin të dhënat
· Përgjigjet nuk mund të jepeshin për arsye ligjore
2      A është e mundur mbledhja e informacionit për viktimat, moshën, gjeografinë dhe si mund të relaizohet kjo?
	· Materiali #  3: Ushtrim Pilot mbi Mbledhjen e të Dhënave  

· Pjesëmarrësit duhet të kontribuojnë në këtë seancë.
	- Diskutim i pjesëmarrësve mbi Ushtrimin Pilot të Mbledhjes së të Dhënave

	
	14:30 – 14:45
	Pushim

	
	14:45 – 16.00
	[4] 
Vështrim i Përgjithshëm i Sistemit të Drejtësisë Penale dhe Statistikave – Rregullat e Regjistrimit dhe Numërimit 
1 Njësia e numërimit 
2 Rregulli i veprës më të rëndë
3 Dënime të shumëfishta
4 Vepra dhe të dyshuar të shumëfishtë
	· Dok. N.  2:  European Sourcebook, 2010 (gjendet në pdf)
· Dok. N.  4: M.F. Aebi, 2008, Matja e influencës së rregullave të numërimit statistikor në ndryshimet ndërkombëtare në krimin e regjistruar (gjendet në pdf)
· Pjesëmarrësit duhet të kontribuojnë në këtë seancë.
	· Prezantim në PoëerPoint


AXHENDA E DETAJUAR E TRAINIMIT - SHQIPËRI – Dita 2 

1 Shkurt 2011 (paradite)
	Data
	Ora
	Tema Specifike
	 Dokumentet përkatëse
	Mënyra e Zhvillimit

	E Martë 1 Shkurt 2011
	9:00 – 10:45
	[5] 
Vështrim i Përgjithshëm i Sistemit të Drejtësisë Penale dhe Statistikave – Numri i Integruar i Dosjes
1 Pasojat konceptuale (çfarë është faktikisht një numër i integruar dosje)

2 Pasojat Teknike 

3 Pasojat Organizative
	· Dok. N. 5:  Manual i OKB për Ndërtimin e një Sistemi të Statistikave të Drejtësisë Penale. fq 23 - 28
	- Prezantim në PoëerPoint Diskutim i pjesëmarrësve  

	
	10:45 – 11:00
	Pushim

	
	11:00 – 12:00
	[6]
Publikimi rezultateve, analiza dhe interpretimi
1 Sa e mundur është publikimi në internet?

2 Sa e mundur është publikimi në Anglisht?

3 Si të organizohet shpërndarja dhe analiza?

Situata Hollandeze do të jepet si shembull.
	· Doc. N.  5: Manual i OKB për Ndërtimin e një Sistemi të Statistikave të Drejtësisë Penale. (gjendet në pdf) – KAPITULLI VI (faqet 33-35), SHTOJCA B & F (faqet 52-61 dhe 84-88)
· Pjesëmarrësit duhet të kenë lexuar publikimin në Hollandë në faqen e Internetit:
http://english.wodc.nl/ 
http://www.cbs.nl/en-GB/menu/home/default.htm?Languageswitch=on
· Pjesëmarrësit duhet të kontribuojnë në këtë seancë
	- Prezantim në PoëerPoint  Diskutim i pjesëmarrësve  



	
	12.00 – 13.15
	Pushim për Drekë


AXHENDA E DETAJUAR E TRAINIMIT - SHQIPËRI – Dita 2 

1 Shkurt 2011 (mbasdite)
	Data
	Ora
	Tema Specifike
	 Dokumentet përkatëse
	Mënyra e Zhvillimit

	E MArtë 1 Shkurt 2011
	13:15 – 14:30
	[7]  
Përdorimi i Sistemit të Menaxhimit elektronik të çështjeve dhe pasojat e tij për statistikat
1 Pasojat teknike dhe organizative i ndërtimit dhe zhvillimit të një sistemi eltronik të menaxhimit të çështjeve
2 Lidhja ndërmjet një sistemi elektronik të menaxhimit të çështjeve dhe sigurimit të Statistikave Penale

	Pjesëmarrësit duhet të kontribuojnë në këtë seancë
	Prezantim në PoëerPoint  Diskutim i pjesëmarrësve  

	
	14:30 – 15:00
	Pushim
	

	
	15:00 – 16:15
	[8]
Përmbledhja dhe planifikimi i punës
1 Përmbledhje e seancave të mëparshme 

2 Cështje që mendohet se nuk u trajtuan ose nuk u ra dakort në mënyrë adekuate (për trajnimet në të ardhmen)

3 Agree and define goals for the short-term and long-term

4 Përcaktimi i afateve për objektivat afatshkurtra, dhe përcaktimi i hapave për zbatimin e tyre.

5 Përcaktimi i afateve për objektivat afat-gjata, përcaktimi i aktorëve, hapave, burimeve dhe fondeve për zbatimin e tyre. 
	· A summary of points from relevant previous sessions ëill be prepared during training (Topic 1)

· Pjesëmarrësit duhet të kontribuojnë në këtë seancë sa më shumë që të jetë e mundur në mënyrë që:

· Biet dakort për përmbledhjen e seancave të mëparshme (Tema 1)

· Cështjet për trajnimet e tjera identifikohen në mënyrë të qartë (Tema 2)
· Ka një plan përfundimtar për të ardhmen (Tema 4 & 5)
	· Diskutim i pjesëmarrësve  
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